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ISO … označení mezinárodní normy

OHSAS … Occupational Health and Safety Assessment Specification (Systémy managenentu
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci)

BOZP … bezpečnost a ochrana zdraví při práci

EMS … Environmental Management Systém (Systém environmentálního managementu)

IIA … Institut interních auditorů

ECIIA … Evropská konfederace Institutů pro interní audit

ČIIA … Český institut interních auditorů

LOTO … Lock out – Tag out (Uzamkni – označ)

TOP … Technický organizační protokol

MFO … výrobní příkaz

PP … pracovní postupy

BP … bakalářská práce

IA … interní audit

IT … informační technologie

OOP … osobní ochranné prostředky

ZVS … zvlňovací stroj

ZPR … zpracování

MF1 … modul facer (modulový kráječ)

AAR … odkladač/vykladač

LWR … část lepičky

DWR … část lepičky

BSC … Balanced Scorecard (systém vyvážených ukazatelů výkonnosti podniku)

CL … centerline karty (nařízením pro osádku stroje)

KK … klopová krabice

ČOV … čistička odpadních vod

WIP ... work in progress (rozpracovaná výroba)

VZV … vysokozdvižný vozík
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VN … vedoucí oddělení nákupu

ŘS … ředitel společnosti

XXL … extra extra velké
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1. Úvod, cíle práce

V úvodní části bakalářské práce jsou definovány cíle práce a je představena společnost

Smurfit Kappa Czech s.r.o a její závod Žebrák, ve kterém byla tato práce vypracována.

Interní audity jsou v dnešní době používány prakticky ve všech odvětvích

každodenního života. Tyto audity slouží mimo jiné pro kontrolu jakýchkoliv vykonávaných

činností, snaží se napomáhat v efektivním řízení těchto činností a ke zvýšení jejich

efektivnosti. Dají se prakticky využít v každém odvětví a na každé pozici. Například může

být auditována jak činnost dělníka, tak i činnost samotného ředitele jakéhokoliv podniku.

V dnešní době jsou interní audity na vzestupu a stávají se čím dál častějším nástrojem pro

efektivní řízení společnosti. Vždyť i samotná norma ISO 9001:2008 stanovuje certifikovaným

společnostem, aby prováděly interní audity.

1.1. Cíle práce

Jak již název bakalářské práce napovídá, jejím cílem je analyzovat průběh interních

auditů ve společnosti Smurfit Kappa Czech s.r.o., závod Žebrák, a především určit nápravná

opatření, která pomůžou zdokonalit již zaběhlý systém interních auditů. Za hlavní cíl bylo

vytyčeno sestavení knihy univerzálních otázek pro interní auditory se zaměřením se na

produkt.

1.2. Představení společnosti

Smurfit Kappa je jedním z předních výrobců papírových obalů na světě. Působí v 32

zemích, z toho se jich nachází 21 v Evropě a 11 v Americe. Celá společnost má 41 000

zaměstnanců a její tržby z prodeje v roce 2013 činily 7,9 miliardy eur. Tato společnost je

zavedeným výrobcem ve svém odvětví a její podniky získávají většinu surovin z vlastních

papíren. Dodávky dřeva a recyklované vlákniny pro papírny jsou zajišťovány jak vlastní

rekultivací a lesnickým průmyslem, tak i nákupem od třetích stran. Společnost je výrobcem

zejména obalů z vlnité lepenky, které se vyrábí v síti kartonážek. Kromě vlnité lepenky

a kartonu společnost také vyrábí grafické desky, pevné desky a obaly z těchto pevných desek.

Hlavní sídlo společnosti je v Dublinu a její regionální sídla jsou v Paříži a Miami. [1]
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Závod Žebrák se stal součástí skupiny Smurfit Kappa v roce 2006. Kde se tento závod

nachází, lze vidět na obrázku 1.1.

Tento závod produkuje papírové

obaly, jako jsou karton, standartní

krabice, balení XXL (velké

krabice), etiketované krabice,

octabiny a Ultra Slim krabice.

Firma také provozuje designové

poradenství. Závod Žebrák

zaměstnává přibližně 150 lidí.

Jedná se tedy o střední podnik

s ohledem na majetek a obrat

společnosti. Vstupním materiálem jsou papírové role. Závod si sám vyrábí karton (třívrstvý

a pětivrstvý) na zvlňovacím stroji z již zmiňovaných rolí. Z tohoto kartonu zhotovuje

jmenované obaly nebo jej

prodává třetím stranám. Většina

jeho produktů míří na český

a slovenský trh. Zde se mezi

jeho hlavní klienty řadí

Procter&Gamble, Panasonic,

Samsung, Danone, Daikin,

Foxconn atd. (ukázka

konkrétních produktů na

obrázku 1.2). Závod je

držitelem certifikátu ISO 9001:2008 a ISO 14000:2004, oba tyto certifikáty drží od roku

2006. Nově je také držitelem certifikátu OHSAS 18001:2007, který byl certifikován v roce

2014. [1]

Obrázek 1.1 – Poloha závodu [4]

Obrázek 1.2 – Ukázka produktů závodu [12]
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2. Úloha interních auditů

2.1. Vývoj auditu

Historie interního auditu je velice stará a souvisí s rozvojem účetnictví. Audit

i účetnictví byly používány pro evidování majetku i pro jeho ochranu před zcizením,

a to jednotlivými šlechtickými rody, později kupci a obchodníky. Postupem času se účetnictví

zaměřilo především na evidenci majetku a zjišťování efektivnosti jeho používaní, oproti tomu

audit se soustředil i na ochranu tohoto majetku.

Od 19. století docházelo k rozvoji auditu na základě nárůstu účetních informací

a následné nutnosti zabezpečit spolehlivost účetního systému. Zavedením zákona o britských

akciových společnostech v roce 1844 ve Velké Británii vznikl požadavek na akcionáře, aby

prověřovali rozvahy ředitelů jednotlivých společností. K modifikaci tohoto požadavku došlo

brzy po jeho zavedení, a to tak, že prověření příslušných osob nemuseli realizovat akcionáři,

ale tuto činnost za ně mohl vykonávat auditor, který byl společností najímán. Těmito kroky

byl položen základ povinného auditu. Rostoucí velikost podniků znamenala zvýšené riziko

omylů a podvodů, a proto začalo být vyžadováno, aby správnost účetnictví byla, kromě

nezávislého externího posuzování, zajišťována i pracovníky podniku, tedy interními auditory.

V průběhu následujících let se význam a úloha interního auditu neustále vyvíjely.

Postupně přibývaly další atributy a současně s tím rostla odpovědnost při plnění základního

cíle auditu, a to sloužit vedení podniku jako nástroj pro efektivní řízení podniku.

Vyvíjí se i samotná úloha interního auditora, jelikož interní audit v současnosti

představuje typ podpory řízení podniku. Dříve bylo úkolem interního auditora revidovat

ekonomickou a finanční situaci podniku, tato funkce ale v dnešní době přechází na externí

auditory nebo na Nejvyšší kontrolní úřad. V současnosti slouží interní audit jako nezávislá,

objektivní a ujišťovací činnost, a zahrnuje většinu oblastí nacházejících se v podniku.

Samotný audit kvality je poměrně novou součástí interního auditu, jelikož se začal se rozvíjet

až od poloviny 90. let 20. století.[6]
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2.2. Instituce zaměřující se na interní audity

2.2.1. Institut interních auditor ů (IIA)

K založení tohoto institutu došlo v roce 1941, a to v New Yorku. Dnes je jeho sídlo

v Altamonte Springs na Floridě. V současné době má IIA přes 180 000 členů v mnoha zemích

po celém světě. Zaměřuje se na odborné školení, profilování a rozvoj interní auditorské

činnosti, dále organizuje profesní výuku. Institut také vystavuje normy a pořádá certifikační

programy. IIA má především předávat a sdílet zkušenosti a znalosti interních auditorů

ze všech zemí. V roce 1947 zavedl tento institut doložku, která umožňovala zahrnout zkoušku

i z jiných činností k auditu, než účetních a finančních. Tím dochází ke vzdalování se

od účetnictví a finančního hospodaření podniku, tyto odvětví se stávají činností externích

auditů. Začíná se zvětšovat požadavek na odbornost interních auditorů a interní audity pomalu

začínají směřovat k systému a kvalitě produktů.[5], [6]

2.2.2. Evropská konfederace Institutů pro interní audit (ECIIA)

Konfederace byla založena v roce 1982. Vznikla díky úsilí některých evropských

organizací interních auditorů o sjednocení přístupu k problematice interního auditu. Tato

konfederace stanovuje jako své hlavní cíle ,,prosazování a rozvíjení profesionální praxe

v oblasti interního auditu v Evropě prostřednictvím členských organizací, ku prospěchu této

profese ve všech členských zemích“ [5,s3]

2.2.3. Český institut interních auditorů (ČIIA)

[…]


na vadnost produktů. Ty byly poté zařazeny na začátek auditního plánu a byly u nich

navrženy kategorie auditu zaměřující se především na kvalitu produktu. Následně byly do

auditního plánu zařazeny ostatní oddělení a stroje tak, aby byly zauditovány všechny oblasti,

pro které byla kniha interních auditů navržena. Tento návrh byl předán vedoucímu bakalářské

práce ve firmě, tímto člověkem následně upraven a dodatečně zaveden do již stanoveného

plánu interních auditů ve společnosti pro rok 2015. Na obrázku níže lze vidět návrh plánu

auditů. Upravená verze, která byla zavedena do již stanoveného plánu, zde nemohla být

na požadavek společnosti zveřejněna.

Obrázek 4.4.1 – Formulář pro zápis neshod z interních auditů [11]

Obrázek 4.4.2 – Návrh plánu interních auditů [11]
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5. Zhodnocení

Jako dočasné opatření byl vytvořen univerzální formulář pro audit produktu. Následně

byla vytvořena kniha otázek pro interní auditory se zaměřením na audit produktu, a to jako

hlavní opatření. Tato kniha byla vytvořena v programu MS Excel a skládá se z 5 listů –

z knihy otázek pro interní auditory na zpracování vlnité lepenky, na výrobu vlnité lepenky,

pro ostatní úseky, dále pak z formuláře pro zápis neshod z interních auditů a návrhu plánu

interních auditů. Všechna navržená opatření byla ve své finální podobě předána vedoucímu

kvality tak, aby mohla být ve společnosti aplikována.

Po předání byla nápravná opatření pro systém interních auditů zavedena do praxe.

Jejich účelem bylo zlepšení současného systému interních auditů, a to především se

zaměřením na produkt. Jak již zaznělo v samotné analýze, nejprve byl použit dočasný

univerzální formulář pro audit produktu, následně pak celková kniha otázek pro interní

auditory.

Univerzální formulář byl tedy používán od konce roku 2014 do doby, než byla

vytvořena celková kniha otázek. Tento formulář byl zaměřen na audit produktu ve

zpracovatelské části společnosti a sloužil jako návodka pro auditora. Do systému interních

auditů přinesl jednotný formát, strukturu a také jistotu, že IA bude vypracován se všemi

základními údaji. Jelikož byl formulář určen pouze pro zpracovatelskou část společnosti, kde

byl také používán, tyto přínosy zavedl pouze do IA prováděných právě v této oblasti. I přes

své přínosy byly při jeho používání zjištěny určité nedostatky. Daný formulář nebyl

dostatečně propracovaný a zápis do něj byl zbytečně zdlouhavý, a to především co se týče

vkládání fotodokumentace z provedeného auditu. Zjištěné nedostatky byly při tvorbě knihy

otázek pro interní auditory odstraněny.

Bylo stanoveno, že celková kniha otázek pro interní auditory pro audit produktu bude

zavedena do praxe na začátku 23. týdne roku 2015. Než došlo k uvedení do praxe, byl

proveden zkušební audit na stroji Martin. Tento zkušební audit byl proveden laboratorním

technikem za mé přítomnosti. Výsledky auditu byly zaslány vedoucímu kvality ve společnosti

(příloha č. 5) a následně vyhodnoceny za dostatečné. Dále byla vedoucím vyjádřena

spokojenost s navrženými nápravnými opatřeními, vytvořenými v rámci této bakalářské

práce. Kniha byla tedy k 23. týdnu tohoto roku aplikována do praxe. Po zavedení knihy byl
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ještě upraven bodový systém této knihy, a to z důvodu zjednodušení. Nyní je tedy používáno

pouze dvoubodové hodnocení 0- nevyhovuje a 1- vyhovuje.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přezkoumat již zavedený systém interních auditů ve

společnosti Smurfit Kappa Czech s.r.o., v závodě Žebrák, a především vytvořit nápravná

opatření, která přispějí ke zlepšení tohoto systému. Jako hlavní nápravné opatření bylo

vytyčeno sestavení knihy univerzálních otázek pro interní auditory se zaměřením se

na produkt.

Během tvorby této práce byly vytvořeny následující dokumenty:

- univerzální formulář pro audit produktu na zpracovatelských (dočasné nápravné

opatření),

- kniha univerzálních otázek pro interní audit produktu – rozdělená na tři části podle

oblasti působení interního auditu + plán IA a formulář pro zápis neshod z IA (hlavní

nápravné opatření).

Nejprve byl do praxe aplikován univerzální formulář, a to do doby, než byla vytvořena

a aplikována kniha univerzálních otázek pro audit produktu. Před použitím byly oba dva

vytvořené dokumenty otestovány a schváleny vedoucím BP ve společnosti. Výsledná kniha

univerzálních otázek byla zanesena do interní dokumentace společnosti jako oficiální

dokument pro vypracování a zápis interních auditů. Tato kniha ve výsledku představuje

integrovaný interní audit pro všechny aplikované normy ve společnosti.

Cíle bakalářské práce byly splněny, jelikož dokumenty, které byly vypracovány

v rámci této bakalářské práce, již pomohly a dále napomáhají ke zlepšení systému interních

auditů ve společnosti. Nyní je potřeba tyto dokumenty nejen udržovat, ale i nadále zlepšovat

tak, aby stále vyhovovaly podmínkám ve společnosti a plnily i nadále svůj účel.
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Příloha č. 1: Interní audit s použití univerzálního formuláře na stroji Label
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Příloha č. 2: Kniha otázek pro interní auditory na zpracování vlnité

lepenky
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Příloha č. 3: Kniha otázek pro interní auditory na výrobu vlnité lepenky
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Příloha č. 4: Kniha otázek pro interní auditory pro ostatní úseky
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Příloha č. 5: Interní audit s použitím knihy univerzálních otázek na stroji

Martin
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