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HODNOCENI BAKALARSKE PRACB

Jméno studenta : Radek HEBEDA

Vedoucí bakalrířské práce: Ing. Kateřina nÍcovÁ

Hodnocení wznačte x v příslušném políčku

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 57d se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slor'rrím hodnocení DP.

Student splnil zadénri v plném rozsahu. Po obsahové a formální striánce je práce na dobré urovni.
Svou prací Radek Hebeda prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném
úkolu. Pravidelně podával informace o zpracování své bakalařské práce a dostavoval se na
domluvené konzultace. Práci doporuěuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící se šlcrtněte )

Hlediska hodnocení
baka!ářské práce

UROVEN

výborná velmi
dobrá dobrá nevyhovuiící

Splnění rozsahu zadání x
odborná Úroveň práce x
Aplikovatelnost v praxi x
VyuŽití studiem získaných zna|ostí x
lniciativa při řešení problémů x
Koncepčnost v přístupu k řešení x
Formální uspořádání a úprava x
Posouzení podobnosti -) 0 o/o

výborně velmidebře dobř€ netr&evět
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